. РЕШЕНИЕ
ДУМЫ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 14.10.2005 .г  №  311
                          23-сессия

О проекте  изменений и

дополнений в Положение

«О гербе Усть-Большерецкого

муниципального района

и  порядке его официального

использования»

Рассмотрев проект изменений и дополнений в Положение «О гербе Усть-Большерецкого муниципального района и порядке его официального использования », утвержденное Решением Думы от 14.05.2005 г. № 277, на основании Устава Усть-Большерецкого муниципального района,

Дума Усть-Большерецкого муниципального района РЕШИЛА:
 1. Внести изменения и дополнения в Положение «О гербе Усть-Большерецкого муниципального района и порядке его официального использования» согласно приложению к настоящему Решению.

2. Направить изменения и дополнения в Положение «О гербе Усть-Большерецкого муниципального района  и порядке его официального использования» главе Усть-Большерецкого муниципального района для подписания и обнародования.

Председатель Думы

Усть-Большерецкого

муниципального района

                С.В.Салимова

   Приложение к

   Решению Думы

      Усть-Большерецкого

  муниципального района

       от14.10.2005 г. № 311

Изменения и дополнения в Положение
«О гербе Усть-Большерецкого
муниципального района и порядке его
официального использования»
(утвержденное Решением Думы от 14.05.2005 г. № 277)

1. В части 1 статьи 3 Положения «О гербе Усть-Большерецкого

муниципального района и порядке его официального использования»
первое предложение исключить.

2. Дополнить статью 3 Положения «О гербе Усть-Большерецкого

муниципального района и порядке его официального использования»

абзацем следующего содержания «Обоснование символики герба Усть-Большерецкого муниципального района, авторская группа указаны в приложении 4 к настоящему Положению».

3. Настоящие изменения и дополнения в Положение «О гербе Усть-Большерецкого муниципального района и порядке его официального использования» вступают в силу со дня их официального опубликования.

Глава Усть-Большерецкого

А.В. Антипин

муниципального района

19 октября 2005 г.

№ 6

      Приложение 4

      к Положению «О гербе

      Усть-Большерецкого

      муниципального района

      и порядке его официального

      использования»

Обоснование символики герба

Усть-Большерецкого муниципального района.

Усть-Большерецкий район находится в южной части Камчатской области, располагаясь на самой оконечности полуострова Камчатка. Это отражено в гербе опрокинутым золотым острием (форма острия созвучна с изображением на картах территории района). Лазоревое море герба символизирует водные просторы, окружающие район с трех сторон. Море всегда играло большую роль в жизни местного населения, основным занятием которых является рыбный морской промысел.

Медведь, держащий рыбу, олицетворяет природные богатства района – в горах и лесах водятся многочисленные животные, а в море – ценные породы лососевых рыб. Медведь также символ предусмотрительности, богатырской силы и, вместе с тем, добродушия, аллегорически показывает трудолюбие и гостеприимство жителей района.

Золото в геральдике – символ богатства, стабильности, уважения.

Серебро – символ благородства, мира и взаимного сотрудничества.

Лазурь (синий, голубой) – символы истины, чести и добродетели.

Черный – символ мудрости, покоя, скромности, свободы.

Авторская группа:

идея герба: Юрий Любарский (с. Усть-Большерецк), Эдуард Балюк (с. Усть-Большерецк), Константин Моченов (Химки),

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково),

художник: Оксана Феделова (Балашиха),

компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва).